
-  srovnává nonarticifiální  a artificiální 
hudbu a charakterizuje ji, interpretuje 
písně některých současných autorů 
 
 
 
 
- srovnává lidovou píseň s populární 
hudbou, hledá jejich možná spojení 
 
- opakuje si českou populární hudbou 
z počátku století a hledá rozdíly mezi ní 
a populární hudbou v zahraničí 
 
 
- charakterizuje podmínky, ve kterých 
vzniká český jazz, opakuje si s autory, 
interprety a institucemi, které k 
jazzovému vývoji v Československu 
napomáhaly 
 
- popíše počátky české hudby a najde 
rozdíly mezi hudbou současnou a 
tehdejší 

Poslech, zpěv, 
hudební 
improvizace  
 
Autoři vážné 
hudby a jejich dílo 
 
Folklor, lidová 
píseň, folklorock 
 
Hašler versus 
kankán  
kabaretní scéna, 
spirituály, ragtime 
 
Zpěv písní 
Osvobozeného 
divadla, E. F. 
Burian, R. A. 
Dvorský 
 
Poslech např. 
Svatý Václav, 
jednohlas, rytmus, 
zápis, písně 
duchovní a 
světské, chorály 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MKV/D  (INT) 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 19, 
20,  
10p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Populární hudba na začátku minulého století u nás  Září  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 Písně  20. století Říjen  

 - seznamuje se s tvorbou Semaforu 
Divadlem na provázku, muzikály 
 
 
 
 
 
 
 
 
-  zpívá české písně, které pronikly i do 
zahraničí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- vytleskává rytmus dvou, tří i celého 
taktu, nachází těžké doby, označuje je 
názvy, rytmizuje s doplněním taktování 
a zpěvu za přispění tanečních kroků 
 
 
 
- pozná rytmus a doprovází jej 
tanečními kroky 
 
 
 

Zpěv, hudební 
improvizace 
jazzových písní,  
 
Porovnává tvorbu 
J. Hutky, Spirituálů 
zpěv a poslech 
moravských balad 
[ru] 
 
Zpěv a taneční 
kroky, např. J. 
Vejvoda – Škoda 
lásky, 
K. Vacek – 
Cikánka  
 
Kroky tanga jako 
argentinského 
tance[ru] 
ukázka Dvorana 
 
Metrum, rytmus, 
tempo –např. 
zápis not do taktu, 
jeho interpretace 
na nástroje nebo 
na tělo 
 
Polka, valčík, 
čardáš,  
 
Čača, swing [ru] 
 

 OVO: 14, 15, 
16, 18, 19, 20 
 
10p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Jazz a swing v české hudbě v 30. letech  Listopad  

- zařazuje jazzové interprety 30. let 
k pomyslné grafické přímce vývoje 
hudby, srovnává s hudbou v zahraničí 
 
 
 
 
 
 
- rozezná tvorbu G. Gershwina a hudbu 
G. Millera porovná se šansonem  
 
- aplikuje poznatky, získané v dějepisu 
a charakterizuje „renesančního“ člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zahraniční a čeští 
jazzoví hudebníci,  
 
Hudební 
improvizace, 
rytmický doprovod 
 
Synkopa [ru]  
 
Jazz 40. let 
 
 
Tvorba a život 
Kryštofa Haranta 
z Polžic a 
Bezdružic 
 
Rozpozná 
instrumentální a 
vokální skladbu, 
„ozvěnu“ ve 
skladbě     
osobnost J. 
Campanuse 
Vodňanského [ru] 
 

 OVO: 14, 15, 
16, 18, 19, 20,  
10p 
 
 
 
HV, VV  
– portréty 
českých herců 
té doby, jejich 
osudy 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 Barokní Vánoce Prosinec  

- seznamuje se se skladbami českých 
barokních umělců 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- opakuje si období klasicismu, 
seznamuje se s klasicismem českým 
 
 
 
 
- opakuje si koledy a vánoční písně a 
spirituály, které zná z předchozích 
ročníků 
 
 

Hudebně 
výrazové 
prostředky 
 
Fuga  
 
Barokní formy a 
druhy (oratoria, 
kantáty, 1. česká 
opera) [ru] 
 
Život a dílo např. 
J. V. Stamice, J. 
A. Bendy J. 
Myslivečka, J. J. 
Ryby 
 
Zpěv, hra na 
nástroje, 
pantomima, 
rytmizace 

 OVO: 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20 
 
10 p 
 
 
VV  
– díla 
s náboženskými 
tématy, analýza, 
třídění podle 
techniky, histor. 
období 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 50. léta v české populární hudbě, jazz Leden  

- chápe postavení jazzu za doby 
nacistické okupace a v době 
komunismu, hledá důvody omezení 
jazzové hudby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- opakuje si lidové písně  
 
 
 

Osvobozené 
divadlo – život a 
dílo představitelů 
 
 Tvorba a rozvoj 
jazzové hudby 
např. G. Brom, K. 
Vlach, Koubková, 
Stivín, Kratochvíl, 
Olmerová[ru] 
 
Jazz a jeho směry  
- jazz a folklor 
jiných zemí, jazz a 
vážná hudba, soul 
jazz [ru]   
 
Masové 
budovatelské  
Např. 
Alexandrovci – 
poslech, ruské 
písně[ru] 
 
Rytmus, takt, 
intonace, taneční 
kroky, doprovod 
hudebními nástroji 
 

VDO/D  (INT) OVO: 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20 
 
10 p 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 Trampská píseň , country a folková píseň 6O. let Únor  

 - charakterizuje období 20. -  30. let, 
hledá důvody vzniku trampingu, 
srovnává trampskou píseň 30. let 
s písněmi, vznikajícími v 60. letech 
inspirovanými americkými country 
písněmi 
 
 
 
 
- poznává českou folk, country scénu, 
reprodukuje její  písně, doprovází 
rytmickými nástroji, určuje tempo, takt, 
metrum, rytmizuje 
 
 
 

Trampské hnutí 
(např. video) 
 
Zpěv, poslech, 
doprovod nástroji, 
rytmizace,  např. 
Settleři, Ztracenkáři, 
Rangers, KTO, 
Greenhorns 
 
Život a autora a 
interpreta 
 
Zpěv, rozbor textů 
např. Brontosauři, 
Spirituál Kvintet, 
W. Daněk, Plíhal, 
Jahelka, Nohavica 
atd. 
 
Tónika, dominanta a 
subdominanta[ru] 

 OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 
19, 20 
 
10 p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

6O. léta – big beat Březen  

- seznamuje se s představiteli českého 
big beatu, charakterizuje big beat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- rozpoznává další hudební styly, 
kterými se postupem času některá 
hudební sdružení inspirovala, zpívá 
jejich písně, analyzuje je 
 
 
 
 
 
- opakuje si poznatky o představitelích 
generace Národního divadla, 
seznamuje se blíže s dalšími skladbami 
těchto tvůrců 
 
- zařazuje skladby různých historických 
období na časovou přímku 

Poslech písní  
 
Reprodukce a 
intonace  
 
Pohybové 
ztvárnění  
 
Život hlavních 
představitelů 
 
Folklorrock, 
folkrock, pop, 
šanson 
  
 
Kubišová, 
Olmerová, 
Hegerová[ru] 
 
Hudebně výrazové 
prostředky 
 
Hudební nástroje  
 
Opakování vážné 
hudby 
 
Poslech, taneční 
improvizace [ru] 
 

 OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10 p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Hudební styly 70. - 8O. let Duben  

- ověřuje si poznatky o zahraniční 
hudební scéně 70. – 80. let 
 
 
 
 
 
 
- seznamuje se s interprety 80. let, 
charakterizuje dobu vzniku české disko 
hudby, punku, reggae, novoromantismu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- opakuje si písně lidové, umělé, 
rockové, zařazuje do historických 
období, vyhledává hudební styly 
 
 
 
- ověřuje si poznatky o skladatelích 
české hudební moderny 
 

Poslech, 
charakteristické 
hudebně výrazové 
prostředky např. 
disco, punk, 
techno, hip hop, 
hause 
 
Poslech, zpěv, 
doprovod nástrojů, 
rytmizace   
 
J. Hammer, P. 
Hapka, K. 
Svoboda [ru] 
 
Hudba 
zahraničních filmů 
[ru] 
 
Intonace ze 
zpěvníku, 
reprodukce, 
nástrojový 
doprovod 
 
Česká hudební 
moderna 
 
A. Hába a jeho 
tvorba [ru] 
 

 OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10 p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Další hudební styly, 90. léta Květen  

 - srovnává zahraniční hudební tvorbu 
s českou (hard rock)l, punk) 
 
 
 
 
 
- charakterizuje pojem český a 
zahraniční underground   
 
- poznává interprety, kteří měli 
zakázanou činnost 
 
 
 
 
- opakuje si a charakterizuje hudební 
žánry, referuje o muzikálovém vývoji 90. 
let 

Poslech 
 
Hudebně výrazové 
prostředky, 
hudební styl, 
rytmizace  
 
Underground  
 
 
Zpěv, poslech 
např. Hutka, Kryl, 
Kubišová, Visací 
zámek, Plastic 
People Universe  
 
Poslech a zpěv 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV/B  (INT) 

MdV/F  (INT) 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10 p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Shrnutí, hodnocení Červen  

- zpívá písně umělé i lidové, populární i 
vážné , rytmizuje, volí vhodné hudební 
nástroje a zvažuje vhodnost jejich 
použití při doprovodu písně, tančí 
jednoduché kroky některých tanců 
 
- při poslechu vyhledá hudebně 
výrazové prostředky, zařadí skladbu do 
historického období 
 
- sluchově analyzuje písně populárních 
interpretů, zařazuje k jednotlivým 
hudebním stylům 
 
 
 
 

Zpěv a tanec 
doprovod nástrojů, 
dirigování 
 
 
 
Tvorba skladatelů 
všech historických 
obdobích  
 
Zpěv písní, 
spojení s pohybem 
 
Analýza písní ze 
zpěvníků 
 
Grafický záznam, 
délky not, takty, 
mollová a durová 
melodie [ru]  

 OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10 p 


